Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - Tel.(22) 2621.1525 - Fax: 2621.3974- R. 210
GABINETE DD VEREADOR BRUNO MENDONÇA DA COSTA

INDICAÇÃO N° 409 DE 07 DE JULHO 2017.

O Vereador subscrito na forma regimental, depois de cumpridas as
formalidades de praxe, INDICA ao Exm°. Sr. Chefe do Poder Executivo que envie a esta
casa legiferante, mensagem capeando Projeto de Lei que cria o programa " Uniforme
para todos", ficando estabelecido a doação de uniformes a todos os alunos da rede
municipal de ensino, deste município.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por:lescopo, instituir o uso de uniforme
escolar pelos alunos da rede pública'jmuni'dipal Yde\e'tiísinF:-

Sabemos que emmosso-Municipio,prevalece o conceito de que a
construção de uma sociedade justa e com desenvolvimento sustentável passa
necessariamente por pesados investimentos ;em Educação, buscando constantemente
aprimorar a rede de educação . em seu conjunto material e humano. Dar condições
dignas para nossas criançaS - ãiiilescáites é dever fundarnerifa'1;if e (a distribuição de
uniformes escolares aos alunos da rede municipal:de ,ensino, ; aléitilde democratizar,
vai humanizar ainda mais nos sa edtic'ação.- Além do ,que, a distribuiçao dos uniformes,
soma-se às ações da administração que busca cada vez mais o ,  aperfeiçoamento da •
rede municipal de ensino. A aquiSição . de',0iformes esülar..es4 um investimento na
área da educação, que não foi realizada:--nas 'últimasse'stõe's/'

A distribuição de uniformi-s—úálares garante a inclusão, evita a
discriminação social, aumenta a motivação e a autoestima dos estudantes, que, desta
forma, terão melhor aproveitamento escolar. Além disso, seu uso desenvolve nos
alunos, um sentimento de pertencimento ao grupo, fundamental no desenvolvimento
psicossocial da criança.

A justificação desenvolve a idéia de que uma escola democrática
deve dar iguais oportunidades de acesso à população e que a adoção de um uniforme
escolar padronizado pela rede pública fadilitará este desiderato. Ato

Go
ro

o -

COnatou do topo
CD Dia 0

40#41/4_

BrUn V. st'
PRESIDENTE
C. Ni- S.  A'

DESPACHO

todo &moto

4 Secretaria para
Em

iWU
Alti"e11

Brua."..-sta
pRes  NTE
c. 	S- A'

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - TeI.(22) 2621.1525 - Fax: 2621.3974- R. 210
GABINETE DO VEREADOR BRUNO MENDONÇA DA COSTA

...Continuação da indicação de ng 469 de 7 de Julho de 2017.

Em se tratando de medida de oportuno alcance social e considerado
o indiscutível conteúdo meritório da proposição, tenho certeza de que contarei com o
apoio do poder executivo.

Sala das Sessões, 07 de Julho de 2017

CIENTE
BRUNO ME 	A DA COSTA

- Vereador Presidente